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Dear ,
 
Thank you for your information request of 25th July 2016.  Aberdeen City Council
(ACC) has completed the necessary search for the information requested.

I am looking to obtain Council data based on STATS 19 submissions pertaining
to junctions classified as either T-junction, roundabout or traffic signals which
have been changed to form an alternative junction type classified as either T-
junction, roundabout or traffic signals.  The data provided must contain the
information and meet the criteria as follows;

1.    Locations of junctions that have been changed a minimum of 5 years ago,
with road names/numbers and co-ordinates.

 
2.    The Council STATS19 information for accidents reported within 100m of

the junction, including a description of the accident and a location
description if available.  The data will be over a 10 year period before the
construction work for the change to the junction took place.

 
3. The Council STATS19 information for accidents reported within 100m of the

junction, including a description of the accident and a location description
if available, from the date the change to the junction was completed.

 
4. The average traffic volumes through the junction each year.

 
5. If there are any additional traffic calming features at the junctions or within

10m of approach of the junction.  This would include but not be limited to
additional signage or road markings over and above that required, physical
traffic calming features, ghost island etc.,

 
6.    I would also like to have a random selection of T-junctions to match the

number of other junctions provided.  The T-junctions should be of similar
road environment and average traffic volumes to the other junctions
provided.  I would request the information is provided over the most
recent 15 year period.

 
Unfortunately, due to the way information of this nature is recorded, ACC is unable to
provide you with information relating to your request. In order to comply with its
obligations under the terms of Regulation 13 of the EIRs, ACC hereby gives notice that
we are refusing your request under the terms of Regulation 10(4)(b) – Manifestly
Unreasonable - of the EIRs.
 
In making this decision ACC considered the following points:
 
There is no central database within ACC which stores the requested information and in
order to accurately answer your request a number of Roads teams would need to
determine all junction works that would be considered potentially relevant to your
request and then interrogate each case file to confirm if the works went ahead and
when.



 
Furthermore, within Aberdeen City a number of junctions are on the Trunk Road
network and as such, data would need to be requested from Transport Scotland and
with the ongoing Aberdeen Western Peripheral Route (AWPR) works, the volume of
junction changes may be substantial.
 
In addition, permanent traffic counters are located in twelve locations around the city,
not at junctions. Therefore, junction data is collected on a need only basis.
 
It is also worth noting that the method of recording Stats19 incidents has changed in
the period from 2012 whereby damage only incidents are no longer recorded or may be
recorded as over the counter reports. The data is not comparable or verified in these
instances.
 
Therefore, in order to answer your request, we predict that  two officers within the team
would have the required knowledge to provide and coordinate the collation of this
information. Currently there are seven officers within the team which already deals with
a high volume of enquiries along with large scale projects with critical deadlines over
the summer period.
 
The core business of the team is to identify, investigate and action traffic management
and road safety measures on the City transport network. Many traffic management
measures require the completion of a Traffic Regulation Order which follows a statutory
consultation process and must be implemented within set timescales. The reporting
structure for these Orders is clearly set out and our reporting deadlines must be
adhered to.
 
This task of collating a response to your request would also require feed in from other
teams, coordination of the information and interrogation of the Stats19 database. You
have also requested information concerning TRO changes and small scale changes
which would impact junctions over the intervening periods. This would require us to
review a large volume of documents to ascertain changes and timescales as there is
no database containing this information. This would have to be compared against the
accident database responses.
 
Responding to this enquiry would remove two members of staff for a substantial period
creating extra pressure for the remaining team. We predict that dedicating two
members of staff to this request may result in responses to public and member
enquiries failing to meet the timescales set by the Council  and responses to proposed
planning applications and developments would be substantially reduced.
 
The team, particularly the officer who would be involved in the majority of the data
collection for this work, can be called to assist in Road Safety audits and investigations
to ensure new network is fit for purpose and existing network has no unidentified
engineering or traffic management issues present.
 
The team deal with an estimated 2,500 enquiries from MPs, MSPs and members of the
public per annum which require response, investigation and action. Additionally, public
enquiries are received throughout the day by email, phone and letter.
We also supply Traffic Management and Road Safety responses on Planning
applications and Development Control proposals.
 
We estimate that the work involved would cost Aberdeen City Council £1,540  and 110
hours in resources to complete which would be time and funds taken away from the



service to the remaining public.
 
ACC recognises that there is a public interest in maintaining a level of transparency
around the way it maintains the road network but  in this instance, ACC is of the view
that the public interest in maintaining the manifestly unreasonable exception outweighs
this general public interest,  given the time and resources required to provide the
information and the impact this would have on the service delivered by the team and
ACC’s ability to meet its duties.
 
Information could be provided on a limited number of junctions (possibly 3 or 4) if the
location of the junctions are specified.
 
 
We hope this helps with your request.
 
 
Yours sincerely,
 
 
Nicky Leiper
Information Compliance Officer
 
INFORMATION ABOUT THE HANDLING OF YOUR REQUEST
 
As the information which you requested is environmental information, as defined under
Regulation 2(1) of the Environmental Information (Scotland) Regulations 2004 (the
EIRs), ACC considered that it was exempt from release through FOISA, and must
therefore give you notice that we are refusing  your request under Section 39(2) of
FOISA (Freedom of Information (Scotland) Act 2002).  However, you have a separate
right to access the information which you have requested under Regulation 5 of the
EIRs, under which ACC has handled your request. Please refer to the attached PDF for
more information about your rights under the EIRs.
 
 
Information Compliance Team
Communications and Promotion
Office of Chief Executive
Aberdeen City Council
Room 1-24
Town House
Broad Street
ABERDEEN AB10 1AQ

foienquiries@aberdeencity.gov.uk 
01224 523827/523602

Tel 03000 200 292
 
*03000 numbers are free to call if you have ‘free minutes’ included in your mobile call
plan.
Calls from BT landlines will be charged at the local call rate of 10.24p per minute (the
same as 01224s).

www.aberdeencity.gov.uk



 
 
 
 
 




